

Møde i Nordsjællands kredsbestyrelse den 30/6 2016

Mødet var åbent, og havde besøg af repræsentanter fra Allerød, Furesø, Halsnæs, Helsingør, Hillerød og Rudersdal lokalforeninger.

Afbud fra Jeppe Hauberg Hansen og Kit Broholm.

1. Lars Bjerregaard er dirigent.

2. Bina Seff er referent

3. Dagsordenen godkendes

4. Referat fra kredsbestyrelsesmødet den 2. juni er godkendt og lægges ud på alleos.alternativet.dk Lars står for dette fremover.

5. En generel opfordring til alle alternativister om at oprette sig inde på alleos. En opfordring til dette kommer også i det næste nyhedsbrev. Allerød og Egedal er nu etablerede lokalforeninger i Nordsjælland. Tillykke :-)

Hørsholm, Fredensborg, Helsingør, også kaldet HFH: Har haft

sommerafslutning tidligere på ugen. Det ser ud til, at der nu er personer

nok til at der kan dannes to bestyrelser: Én for Hørsholm/Fredensborg (udgør en valgkreds) og én for Helsingør. Det er imidlertid et ønske fra de

aktive, at vi fortsætter at mødes og arbejde sammen. Til efteråret vil vi

arrangere en møderække med oplægs- eller foredragsholdere, som kan

inspirere de forskellige interessegrupper, som – i øjeblikket - er

Kommunikation, Økonomi, Grøn Omstilling og Socialpolitik (skole, bolig).

Måske kan vi finde nye kandidater til kommunalvalget gennem dette

arbejde. Det kan af og til være udfordrende med arbejdet i det lokale regi,

fordi det er en relativt lille kerne af medlemmerne, der kommer hver gang,

Et forslag fremkom om at oprette en idébank, så lokalforeningerne kan

dele gode erfaringer med hinanden. I Rudersdal har man haft succes med

at ringe rundt. Rudersdal: Lokalforeningen har afholdt et lokalt

laboratorium, også kaldet LoLa, den 11/6 med oplæg fra Lokallistens Maria

Steno (om lokalpolitik) og Astrid Jeppesen (om ældreliv). Deltagerne var

herefter opdelt i tre grupper: Skole, Ældre, Familieliv, og arbejdet fortsætter med de input, som LoLaens tovholdere har videresendt. Folkemødet: Interessante oplæg fra BIEN (Basic Income Earth Network – basisindkomst) og om FN's 17 bæredygtighedsmål. Kredsens arbejde fremadrettet: Der annonceres mange ønsker om aktiviteter 'oppefra', hvor der lægges op til et omfattende arbejde i forbindelse med kommunalvalget næste år samt i bestræbelserne på at finde de bedste folketingskandidater. Der er meget nyt for os alle, og vi er forskellige 'steder'. Nogle er ansatte, og får løn for deres arbejde, mens en stor del er frivillige. Under alle omstændigheder er det vigtigt, at vi satser på kvalitet i arbejdet, hvilket indebærer, at vi må finde et tempo, der balancerer den politiske indsats med arbejds- og privatlivet. Dialog: Der er ikke så meget aktivitet på alternativet.dialog.dk Diskussioner, der initieres, følges ikke til dørs. Koordinering af fora og aktiviteter efterlyses. Siden alleos skal på sigt kunne modsvare dette behov for koordinering. Grøn omstilling: Ved det seneste møde i denne gruppe, var Christian Poll på besøg. Gruppen fik inspiration og viden omkring emner som energiforsyning, affaldshåndtering, infrastruktur, mobilitet etc. Mange kommuner har på papiret nogle høje ambitioner for deres miljø- og klimapolitik, og det følger vi nu op på. Næste møde i 'den grønne gruppe' er den 23/8, hvor vi mødes kl. 18.30 på Allerød Bibliotek. Grøn guide, Tommy Dal, vil fortælle noget om hvilke initiativer, der er taget på borgerniveau for at understøtte miljø og bæredygtighed. Halsnæs: Der er afholdt et politisk laboratorium om Etik og Menneskesyn i et Bæredygtigt Samfund – et vigtigt emne, der følges op på og arbejdes videre med. Kandidatudvalget: Udvalget arbejder med at finde folketingskandidater, og det første møde er afholdt. Der mangler stadigvæk repræsentanter fra Egedal, Frederikssund, Helsingør, Hillerød og Hørsholm. Skriv til Margrethe Herring eller Lars Bjerregaard, hvis du er fra én af disse kommuner, og kunne tænke dig at tage del i arbejdet :-). Ældre: Gruppen, der arbejder med en vision for et godt ældreliv, har afholdt et politisk laboratorium, og

har haft et møde med Carolina Magdalene Meier på Christiansborg. Imidlertid er det nu Pernille Schnoor, der overtager ordførerskabet på det sociale område, så gruppen arbejder videre med hende. KV17: Denne gruppe har arbejdet med at beskrive, hvordan Alternativet håndterer Alternativets politik på det lokale plan. En vejledning om opstilling til KV17 sendes til alle lokalforeninger. Vi havde en samtale om valgforbund: Muligheden for at lave et teknisk valgforbund med et eller flere andre partier kan være både en fordel og en ulempe. Lokalforeningerne opfordres til at se på og diskutere, hvordan det ser ud i deres kommune, m.h.t. mandatfordeling i byrådet, tidligere alliancer etc. Kommunalbestyrelserne ser meget forskellige ud, så det er op til den enkelte lokalforening at tage stilling til, om valgforbund er en god idé eller ej.

6. Fire personer fra Nordsjælland deltog i søndagens møde i Århus. Det var tidligere annonceret, at mødets tema var kommunalvalget, men i stedet blev det et politisk laboratorium om organisation – det første af slagsen. Man arbejdede i grupper ud fra følgende dilemmaer: ambitioner og hastighed vs. grundighed og eftertænksomhed, prioritering af nationale aktiviteter og indsatser vs. de lokale, vores evne til at rumme mange forskellige meninger vs. en fælles front, behovet for en fælles struktur og aftaler vs. behovet for frihed til eksperimenter, traditionel organisering vs. alternative organisationsformer samt en 'joker-kategori' (forslag til dilemmaer fra deltagerne). Der var også et oplæg fra Spejderbevægelsen, som bl.a. handlede om at skabe bevægelse i en organisation, der bevæger samfundet, og om samspillet mellem individ og fællesskab. Til sidst var der åbent program, hvor mødedeltagerne kunne foreslå et emne, som skulle debatteres. På kredsmødet taler vi om, hvordan man kan integrere det frivillige og det aflønnede arbejde. Man kan tænke sig, at strukturerne åbnes op, ved at medlemmer fra hovedbestyrelsen deltager i kredsmøderne og omvendt. Vi opfordrer hovedbestyrelsen til at tage et initiativ til en sådan praksis. Man kan også tænke sig en lignende 'udveksling' mellem

kreds- og lokalbestyrelse.

7. Kandidatudvalget har afholdt sit konstituerende møde (se pkt. 5) Se også bilaget

8. Årsmødet løber af stabelen den 10. september kl. 11 til 17 på Byskolen i Hillerød.

På årsmødet vælges en ny kredsbestyrelse, medlemmer til Politisk Forum samt evt. Ombudsråd.

Opgavefordeling:

A Indkaldelse samt reminder, bookning af lokale: Margrethe

B Dirigent: ?

C Koordinator af det praktiske: Per

D Underholdning: Per

E Tidsplan for mødet: Per

F Skema til brug for vedtægtsændringer: Jeppe

G Regnskab og budget: Nina

Se i øvrigt bilaget

9. Vi talte om vigtigheden af at være nogle gode forbilleder m.h.t. at købe økologiske og svanemærkede produkter. Samtidigt er vi godt klar over, at man kan komme i et dilemma, når man f.eks. har valget imellem at købe økologiske tomater fra Spanien og besprøjtede tomater fra Danmark, da transporten indgår i det miljømæssige regnskab. Vi opfordrer til, at man tilstræber at købe økologiske og svanemærkede varer :-)

10. Regnskabet for 2015 samt budget for 2016 gøres klart til årsmødet.

11. Møde for storkredsbestyrelserne den 3. til 4. september i København.

Weekendseminar for pof-medlemmer den 27. og 28. august i København.

12. Opsummering af mødets indhold og beslutninger.

13 Deltagerne udtrykte tilfredshed med at være delagtige i mødet.

Næste møde: Den 10. august kl. 18-21 hos Per. Mødet er lukket.

Hav en skøn sommer! :-)

